

[Jens Peter Jensen (Sorø amt).]  
 hvad jeg vil kalde et politisk optisk bedrag. Det er jo i virkeligheden det, der er baggrunden.

**Baunsgaard:** Må jeg i anledning af den interesse, som det ærede medlem hr. Jens Peter Jensen (Sorø amt) udviste for det radikale venstre, sige, at man kan godt spare sig ethvert forsøg på at beregne, om det radikale venstre lader sig rangere ind på et ene eller det andet sted. Det radikale venstre lader sig ikke rangere ind. Vi træffer selv vore beslutninger.

Når det ærede medlem spørger, hvad der ligger i udtrykket „fordomsfri behandling“, kan jeg sige, at der for mit vedkommende bl. a. ligger, at vi i lovgivningsarbejdet herinde vil træffe vore afgørelser ud fra, hvad vi finder sagligt rigtigt, og at vi ikke i disse afgørelser tager hensyn til personlige sympatier eller antipatier. Vi træffer afgørelserne ud fra vort bedste forsøg på at træffe den sagligt rigtige afgørelse og ikke andet.

**Handelsministeren (Lars P. Jensen):** Når det ærede medlem hr. Jens Peter Jensen (Sorø amt) siger, at denne lov kun har været brugt i ét tilfælde — det drejer sig om rugbrødet — er det rigtigt. (Jens Peter Jensen (Sorø amt): Ellers ville jeg ikke sige det!). Jeg tror dog, at det ærede medlem glemmer noget — og det er det væsentlige — for når loven kun har været brugt i dette ene tilfælde, er det, fordi den kun i dette ene tilfælde har været brugt til at fastsætte højeste priser, men det er jo ikke lovens fornemste opgave. Lovens fornemste opgave er netop at forhandle med brancherne og at få ændret deres prispolitik. Det kunne jeg nævne en hel række eksempler på. Jeg skal dog ikke gøre det ved denne sags første behandling, men er villig til at stille materiale til rådighed for det ærede medlem i udvalget.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Viola Nørløv:** Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

**Formanden:** Udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om omnibus- og fragtmandskørsel med motorkøretøjer har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ferskvandsfiskeri og forslag til lov om fiskeri i Randers Fjord og Gudenå m. m. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlemmer af folketinget Morten Lange, Aksel Larsen, Skræppenborg-Nielsen og Kai Moltke har meddelt mig, at de ønsker til statsministeren og forsvarsministeren at stille følgende forespørgsel:

„Mener regeringen, at dansk-tyske fællesmanøvrer i Danmark er egnede til at fremskynde en international afspænding?“

Det er meddelt mig, at *Poul Dam* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til folketingsbeslutning angående sikring af domstolenes uafhængighed m. v. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Poul Dam* har vedkommende gruppe udpeget *Johan Asmussen*, som herefter er valgt.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 9. marts kl. 14<sup>30</sup> med følgende dagsorden:

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændring af lov om skattefri afskrivninger m. v.

og  
 forslag til lov om ændring i lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten.

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om indseende med priser.

3) Valg af 17 medlemmer og 17 stedfortrædere til et udvalg til løbende at modtage oplysninger af økonomiministerens vedrørende de offentlige investeringer.

## [Formanden.]

4) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren og forsvarsministeren af Morten Lange m. fl.*

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om leje.

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 15<sup>56</sup>.

### 58. møde.

Tirsdag den 9. marts kl. 14<sup>30</sup>.

**Formanden:** I søndags kom der fra Stockholm efterretning om, at Hendes Majestæt Dronning Louise af Sverige samme dag var afgået ved døden i en alder af 75 år.

Budskabet blev i alle kredse modtaget med sorg som følge af den hengivenhed og respekt, dronning Louise havde vundet i befolkningen, efter at hun i 1923 var blevet svensk kronprinsesse. Som kong Gustav Adolfs hustru indgik hun, omgivet af respekt, i det svenske kongehus' store traditioner. Hun levede med i kongens mangesidede interesser og udførte sine repræsentative pligter med naturlig værdighed, samtidig med at hun gjorde en påskønnet indsats i det humanitære arbejde.

Også her i landet har dødsbudskabet vakt medfølelse ikke mindst på grund af de nære slægtskabsbånd, der består mellem det svenske og det danske kongehus, og jeg har over for den svenske riksdags formænd på

folketingets vegne givet udtryk for vor deltagelse i nabolandets sorg.

(Medlemmerne påhørte stående formandens mindeord).

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om afgift for ekspedition af udstykningsager.*

I skrivelse af 5. marts meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændringer i forskellige lovbestemmelser om straf, konfiskation m. v., forslag til lov om ændringer i lov om rettens pleje. (Forhøjelse af grænsen for underretssager) og*

*forslag til lov om ændringer i lov om brandvæsenet i købstæderne og på landet.*

I skrivelse af 6. marts meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om oprettelse af afdeling af Danmarks ingeniørakademi i Ålborg.*

Medlemmer af folketinget Aksel Larsen, Morten Lange, Arne Larsen, Kai Moltke og Skræppenborg-Nielsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om oprettelse af det sociale boligbyggeris prioriteringsfond (boligfonden).*

Medlem af folketinget Henry Christensen har meddelt mig, at han ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Agter regeringen i indeværende år at ændre tillægspensionsordningen, således at vi får slettet det skabte skel mellem de forskellige befolkningsgrupper?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Kai Moltke har meddelt mig, at han ønsker til statsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke skridt har regeringen taget — eller agter regeringen at tage — i anledning af den trussel mod freden, som den